
 

 

                
  

                                                                           
 

                                                                     Comune di                                      Comune di                         Comune di  
                                                                       Borgolavezzaro                                   Tornaco                             Vespolate 

 
 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
UFFICIO TECNICO  
SETTORE LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE N. 053 DEL 13.06.2018 
 

 

OGGETTO: COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

NELL’AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE COMUNALI. NUOVE ASFALTATURE NEI COMUNI DI 

BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE. IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO ALL’ARCH. BARLETTA PASQUALINO DI TRECATE. CUP 

G3AE17000680004. CIG Z5E23FC4A7 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che, con determinazione a contrattare n. 18 del 05.03.2018 si stabiliva di dare 

avvio alle procedure volte all’affidamento dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria strade comunali. Nuove asfaltature nei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate”, sulla base di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e smi, e 

di decidere che la scelta del Contraente sarebbe avvenuta mediante procedura 

negoziata, così come previsto dall’art. 36, comma 2 lettera c), del D. Lgs. n. 50 in 

data 18.04.2016 e smi, invitando n. 15 operatori economici qualificati, con criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 

percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016 e smi, tramite RdO su portale MePA;  

 

PREMESSO che con determina n. 38 del 02.05.2018 sono stati aggiudicati ed affidati i “Lavori 

di manutenzione straordinaria strade comunali. Nuove asfaltature nei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate” alla Ditta LC GENERAL SCAVI S.R.L. 

avente sede in Cilavegna (PV) Via Carlo Marx n. 10, C.F. e P.I. 02307880183, 

alle condizioni dell’offerta pervenuta tramite RDO su M.E.P.A. n n. 1893524 e 

verso un importo complessivo di  €. 163.274,45 + €. 6.275,97 quali Oneri per la 

Sicurezza + I.V.A.; 

 

DATO ATTO che risulta necessario procedere con l’affidamento a professionista esterno 

all’Ente per la Redazione di Piano della sicurezza e Coordinamento e per il 



 

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione relativamente all’opera 

sopracitata; 

 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

VISTO altresì, l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così come 

modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017, da cui si evince, sulla base 

dell’importo preventivato per l’affidamento di che trattasi, la possibilità del 

Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 

VISTA  la trattativa diretta n. 520739, sul Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione, con la quale veniva invitato l’Arch. Pasqualino Barletta avente 

studio tecnico in Trecate (NO) Via XX Settembre n. 82, a presentare offerta per 

l’espletamento dei servizi in oggetto, entro le ore 18.00 del 12.06.2018; 

 

PRESO ATTO a seguito di apertura dell’offerta economica, che l’Architetto suddetto, unico 

invitato, si rende disponibile all’espletamento di quanto richiesto verso un 

compenso pari a €. 3.339,00 + Cassa di Previdenza 4% ed I.V.A. 22%; 

 

RITENUTA equa e conveniente l’offerta economica presentata dall’Arch. Pasqualino Barletta 

avente studio tecnico in Trecate (NO); 

 

PRESO ATTO  che, a seguito di quanto sopra esposto, in seduta pubblica sul Mercato Elettronico 

per la Pubblica Amministrazione, in attesa delle dovute verifiche, si proponeva 

l’aggiudicazione del servizio di “Coordinamento della Sicurezza in fase di 

esecuzione nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali. 

Nuove asfaltature nei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate” - 

all’Arch. Pasqualino Barletta avente studio tecnico in Trecate Via XX Settembre 

n. 82, C.F. BRLPQL81D23B019J P.I. 02134090030 alle condizioni dell’offerta 

presentata tramite RDO su M.E.P.A. n. 520739 e verso un importo complessivo 

di  Euro 3.339,00  +  Cassa di Previdenza 4% ed I.V.A. 22%;  

 

VISTA la regolarità della seguente documentazione: 

- Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica di 

Novara; 

- Attestazione INARCASSA in data 13.06.2018; 

 

ACCERTATO  che, dalle suddette verifiche, nulla osta all’aggiudicazione del servizio di che 

trattasi al Professionista suddetto; 

 

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio di “Coordinamento della Sicurezza in fase di 

esecuzione nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali. 

Nuove asfaltature nei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate” - 

all’Arch. Pasqualino Barletta avente studio tecnico in Trecate Via XX Settembre 

n. 82, C.F. BRLPQL81D23B019J, P.I. 02134090030;  

 



 

VERIFICATO che, sul Capitolo 1500 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018, 

esiste la necessaria disponibilità finanziaria a copertura dell’importo da 

impegnare;  

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

 

VISTO il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’aggiudicazione e all'affidamento del servizio di “Redazione Piano della 

sicurezza e Coordinamento della Sicurezza, e Coordinamento della sicurezza in esecuzione 

nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali. Nuove asfaltature nei 

Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate”, all’Arch. Pasqualino Barletta avente studio 

tecnico in Trecate (NO) Via XX Settembre n. 82, C.F. BRLPQL81D23B019J P.I. 

02134090030 alle condizioni dell’offerta pervenuta nell’ambito della RDO su MEPA n. 

520739 e verso un importo contrattuale di Euro 3.339,00 + Cassa di Previdenza 4% + IVA 

22%; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 4.236,52 (di cui Euro 3.339,00 di imponibile + 

€. 133,56 per Cassa di Previdenza 4% + €. 763,96 quale IVA 22%) imputandola sul Capitolo 

1500 - Impegno 223 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

3. di dare atto che si procederà con la stipula del relativo contratto; 

 

4. di liquidare e pagare, con successiva determinazione e nel limite della spesa impegnata, 

l’importo dovuto al succitato professionista, previa apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, 

subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

 

5. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: Z5E23FC4A7; 

 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

          Arch. Valeria Gatti 
 



 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del servizio 

finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Borgolavezzaro, 13.06.2018 

 

 
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                               Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 


